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Medlem af Inatsisartut 
Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet  
   
 
 
 
 
Svar på spørgsmål nr. 284 vedrørende sundhedsvæsnet 

 
Kære Tillie Martinussen 
 
Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat følgende 
spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. sundhedsvæsnet. Dine spørgsmål er henvist til min 
besvarelse. 
 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
 
1. Hvilke sundhedsydelser agter Naalakkersuisut at bortskære i finanslov for 
2019? 
 
Svar: 
Der er på nuværende tidspunkt ikke sket ændringer i sundhedsydelser. Der skal tages 
stilling til det fremtidige udbud af sundhedsydelser i Sundhedsvæsenet. I den 
forbindelse vil der blandt andet blive afholdt et seminar for Inatsisartut i oktober 2019, 
hvor emnet vil blive drøftet. 
 
2. Hvilke områder mangler flest hænder i sundhedsvæsnet, hvis man ser på det 
geografisk og pr. sygehus? 

Svar: 
Fordelingen mellem sundhedsenheders geografiske placering og personalemangel er 
ikke muligt at opgøre. I øjeblikket mangler der ikke personaleressourcer, da 
arbejdsopgaverne varetages af vikarbureauansatte. Dette dyre alternativ anvendes, 
såfremt det ikke er muligt at ansætte fast personale. 
Omkostninger for blandt andet vikarbureauansatte medarbejdere vanskeliggør 
overholdelse af den politisk tildelte økonomiske ramme.  

 
3. Hvilke udfordringer gør, at Naalakkersuisut mener, at de er nødt til at beskære 
pengene til sundhedsbetjeningen i landet og/eller antallet af sygdomme man kan 
behandle? 
 
Svar: 
Det er ikke truffet en beslutning om, at bevillingen til Sundhedsvæsenet skal beskæres.  
Sundhedsvæsenet har gennem en årrække været nødsaget til at ansøge om 
ekstrabevillinger, på trods af der løbende er blevet effektiviseret og tilpasset i ydelserne i 
et forsøg på at overholde bevillingerne. Der er flere årsager til, at Sundhedsvæsenet har 
været nødsaget til at søge ekstrabevillinger. Dette skyldes blandt andet den 
demografiske udvikling, stigende og udgifter til behandling i udlandet samt øgede 
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udgifter til transport. Det kan dog i denne sammenhæng nævnes, at niveauet for 
sundhedsudgifter per indbygger her i landet stadig er lavere end i de øvrige nordiske 
lande1. Dette til trods for, at vi har gratis lægemidler, og at der er store omkostninger 
forbundet med transport som følge af det spredte bosætningsmønster. 
 
 
4. Hvilke alternativer har Naalakkersuisut så tænkt sig, at give befolkningen med 
de sygdomme der ikke længere kan behandles i Grønland? 
 
Svar:     
Det er ikke muligt at drive og opretholde et sundhedstilbud, der svarer til andre lande 
med langt flere indbyggere blandt andet på grund af et mindre patientgrundlag. Allerede 
nu er der en række sundhedsydelser, som patienter tilbydes i udlandet, som ikke 
tilbydes af Sundhedsvæsenet. Såfremt der foretages yderligere prioriteringer af tilbud til 
befolkningen, må det være til drøftelse, hvorvidt der skal tilbydes alternativer og i givet 
fald hvilke. 
 
 
5. Hvorledes stiller Naalakkersuisut sig, i forhold til, at man som land ikke 
længere kan opretholde en sundhedsbetjening af sin befolkning? 
 
Svar: 
Sundhedsbetjeningen vil fortsat opretholdes – dog inden for de rammer og vilkår, der er 
stillet for sundhedsområdet via finansloven.  
 
 
5 a. Mener Naalakkersuisut det er beklageligt? 
 
Svar: 
Der henvises til, at finansloven er et udtryk for den politiske prioritering af midler.  
 
 
6. Hvilke løsningsforslag har Naalakkersuisut til at sikre en god 
sundhedsbetjening på lang sigt? 
 
Svar: 
Naalakkersuisut mener, at Sundhedsvæsenet skal tilrettelægge sundhedsbetjeningen, 
således at den patientoplevede, organisatoriske og faglige kvalitet bliver den bedst 
mulige inden for de givne rammer. Det gælder både behandlingstilbuddene, og hvordan 
de strukturelle rammer skal udformes for at kunne tilbyde alle borgere 
sundhedsbetjening af høj kvalitet.  
Den demografiske udvikling vil have betydning for sundhedsvæsenets udvikling de 
kommende år, hvor der blandt andet forventes et stigende antal ældre, ændringer i 
bosætningsmønstret samt ændringer i befolkningens levevis og sygdomsmønster. For 
at kunne imødekomme de ændrede forventninger til Sundhedsvæsenet, er det derfor 
nødvendigt at revurdere tilrettelæggelsen af sundhedsbetjeningen, således at den 
tilpasses de fremdige behov.  
 

                                                            
1 Health Statistics for the Nordic Countries 2017 ‐ Nordic Medico‐Statistical Committee 
108:2017 
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Inatsisartut, er som tidligere nævnt, inviteret til seminar i oktober med henblik på en 
fælles drøftelse af løsningsforslag.  
 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
Martha Abelsen 


